COMUNE DI VICOLUNGO
Provincia di Novara

originale/copia

DELIBERAZIONE N. 67

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Organizzazione “Mercatini di Natale” nei giorni 14 e 15 dicembre 2019
presso il Parco Commerciale Urbano di Vicolungo.

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 15,15
nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalita prescritte dalle
vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si € riunita nelle persone dei signori:

presenti assenti
VICENZI MARZIA Sindaco X
GAVINELLI LORELLA Assessore X
MOZZATO MASSIMO Assessore X
totali 2 1

Partecipa il Segretario Comunale Supplente Dott. Francesco LELLA.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Marzia VICENZI, Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’'oggetto sopra

indicato.



OGGETTO: Organizzazione “Mercatini di Natale” nei giorni 14 e 15 dicembre 2019
presso il Parco Commerciale Urbano di Vicolungo.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che ¢é intenzione di questa Amministrazione, in seguito ad accordi
informalmente intervenuti con la direzione commerciale del parco “Vicolungo the Style
Outlets”, organizzare presso il Parco Commerciale Urbano di Vicolungo, i “Mercatini di
Natale 2019”, ai quali far partecipare le Associazioni di volontariato e, ove lo richiedano,
hobbisti, produttori agricoli, operatori economici sia in sede fissa che itinerante, tenuto
presente lo spazio a disposizione;

RILEVATO che l'iniziativa pu0 apportare vantaggi per quanto riguarda la promozione
economica, culturale e sociale all'intera comunita di Vicolungo nonché, in generale,
dellintero territorio piemontese, favorendo iniziative locali e rappresentando, nel
contempo, un momento di richiamo per le popolazioni limitrofe;

RITENUTE idonee per svolgimento della manifestazione le date del 14 e 15 dicembre 2019;
RITENUTO di concedere il patrocinio comunale per I'evento di cui sopra;

RITENUTO che il patrocinio che si intende concedere non rientra nel divieto di cui al citato
art.6 del D.L. n.78 del 2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni vietate
dalla norma, i contributi finalizzati al sostegno di attivita rientranti tra le funzioni
istituzionali dell’ente e che I'Ente svolge normalmente attraverso I'opera di soggetti terzi:
il divieto di cui trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni aventi
come finalitd la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, cosi da
promuoverne l'immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle
sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni
(siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell'interesse della
collettivitd (cfr. Corte Conti - Sez. reg. controllo Piemonte n.46 del 2011; Corte Conti -
Sez. reg. controllo Lombardia, n.349/2011; Corte Conti - Sez. reg. controllo Lombardia,
n.1075/2010 e 1076/2010; Corte Conti - Sez. reg. controllo Liguria, n.7/2011);

RITENUTO, altresi, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di
sussidiarieta orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni
connotate dallo svolgimento di un‘attivita propria del Comune in forma sussidiaria,
esercitata cioé in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche;

DATO ATTO CHE, trattandosi di manifestazione patrocinata dal Comune di Vicolungo,
anche al fine di promuovere e fare conoscere |'importante manifestazione locale, sara
richiesta ai partecipanti, per I'occupazione del suolo pubblico, una quota forfettaria per la
partecipazione di ogni espositore pari ad € 40,00/giorno per ogni gazebo formato 3 x 3 0
inferiore, oltre ad € 20,00/giorno per ogni gazebo di formato superiore allo standard 3 x 3.

prospetto costo giornaliero a gazebo
3x2=€40,00 3x6 =€40,00 + 40,00
3x3=£€40,00 3x9 =¢€40,00 + 40,00 + 40,00
1 4,5x 3 =€40,00 + 20,00

Per i c.d. “hobbisti” sara richiesta una quota forfettaria pari ad € 40,00/giorno;
Trattandosi di manifestazione patrocinata dal Comune di Vicolungo, si ritengono esonerati
dal suddetto pagamento, i soggetti residenti nel Comune di Vicolungo;




RILEVATO che ai sensi dell‘art.11 quinquies, comma 3, Legge Regionale 28/1999 e s.m.i.
“Criteri per lo svolgimento dell’attivitd di vendita occasionale nei Mercatini aventi quale
specializzazione il collezionismo, |'usato, |'antiquariato e |'oggettistica varia”, capo 1, punto
3.1, che cosi recita “fermo restando la permanenza in capo al Comune delle funzioni
relative all'individuazione e alla disciplina dei Mercatini o alla loro approvazione, il
Comune, per esigenze organizzative connesse al buon andamento dell‘attivita
amministrativa, puo affidare, nelle forme previste dalla normativa vigente, a soggetti
pubblici o privati, lo svolgimento di attivitd amministrative e gestionali afferenti allo
svolgimento dei Mercatini e alla relativa partecipazione dei venditori occasionali”;

RILEVATO che I’Amministrazione Comunale intende, per tale attivita, avvalersi di
collaborazioni esterne;

CONSIDERATO che la sig.ra PISONI Simona (c.f.: PSNSMN71E60L682H), interpellata per
I'organizzazione dei “Mercatini di Natale 2019”, si dichiarava disponibile;

RITENUTO di conferire alla sig. Simona PISONI, una volta verificato il possesso dei requisiti
di legge ad opera del Responsabile del Servizio, formale incarico per I‘organizzazione
dell’evento in oggetto e di attribuire al medesimo, quale compenso, i medesimi importi gia
stabiliti nella precedente deliberazione di Giunta Comunale n.78/2018 di pari oggetto;

RITENUTO OPPORTUNO che il soggetto organizzatore, al fine di garantire la buona riuscita

dell’'evento ed il decoro della manifestazione, si adegui alle seguenti direttive:

e ubicazione: Via San Martino di Zusiagna Piazza Santa Rita, Via San Giovanni Bosco,
Piazza Santa Chiara, nella totalitd dell’area pedonale ivi presente, tenendo conto dei
fattori relativi alla sicurezza pubblica ed alla decongestione delle vie di fuga, che
verranno valutate dal personale della sicurezza interna al Parco Commerciale e dal
personale di Polizia Locale;

e posti disponibili: in relazione allo spazio disponibile verranno allestiti a cura dei
partecipanti, vari gazebo di diverse metrature (3x2, 3x3, 4,50x3, 3x6, 3x9);
orario: dalle 06,00 alle 20,00
partecipanti: Associazioni di volontariato, “hobbisti”, produttori agricoli, operatori
economici sia in sede fissa che itinerante, (gli articoli trattati dovranno comungue
avere una stretta attinenza ai temi natalizi e/o alla promozione del territorio locale e di
altre realta). I medesimi dovranno presentare apposita istanza;

e quote partecipanti: al fine di promuovere l'iniziativa, sara richiesta ai partecipanti, per
I’'occupazione del suolo pubblico, al fine di promuovere e fare conoscere I'importante
manifestazione locale, sara richiesta ai partecipanti, per l|‘occupazione del suolo
pubblico, una quota forfettaria per la partecipazione di ogni espositore pari ad €
40,00/giorno per ogni gazebo formato 3 x 3 o inferiore, oltre ad € 20,00/giorno per
ogni gazebo di formato superiore allo standard 3 x 3.

prospétto costo giornaliero a gazebo

}' 3 x 2 =€ 40,00 3 x 6 = € 40,00 + 40,00
F 3 x 3 =€ 40,00 3 x 9 = € 40,00 + 40,00 + 40,00
4,5 x 3 = € 40,00 + 20,00

Per i c.d. “hobbisti” sara richiesta una quota forfettaria pari ad € 40,00/giorno;
Trattandosi di manifestazione patrocinata dal Comune di Vicolungo, si ritengono
esonerati dal suddetto pagamento, i soggetti residenti nel Comune di Vicolungo;

e custodia: si precisa che I'Amministrazione declina qualsiasi tipo di responsabilita
relativamente alla custodia notturna delle casette prefabbricate utilizzate relativamente
a quanto in esse contenuto;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale, ai
sensi dell’'art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;



VISTOIl D.Lgs. n.267/2000;
VISTO lo statuto comunale vigente;
Con voti unanimi favorevoli
DELIBERA

1. di concedere il patrocinio comunale per 'organizzazione dei “Mercatini di Natale” nelle
giornate del 14 e 15 dicembre 2019, per le motivazioni espresse in premessa che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di conferire alla sig.ra Simona PISONI, una volta verificato il possesso dei requisiti di
legge ad opera del Responsabile del Servizio, formale incarico per l'organizzazione
dell’evento in oggetto, attribuendo alla medesima, quale compenso, i medesimi importi
gia stabiliti nella precedente deliberazione di Giunta Comunale n.78/2018 di pari
oggetto;

3. di dare atto che il soggetto organizzatore, al fine di garantire la buona riuscita
dell’'evento ed il decoro della manifestazione, si adegui alle seguenti direttive:

e ubicazione: Via San Martino di Zusiagna Piazza Santa Rita, Via San Giovanni Bosco,
Piazza Santa Chiara, nella totalita dell’area pedonale ivi presente, tenendo conto dei
fattori relativi alla sicurezza pubblica ed alla decongestione delle vie di fuga, che
verranno valutate dal personale della sicurezza interna al Parco Commerciale e dal
personale di Polizia Locale;

e posti disponibili: in relazione allo spazio disponibile verranno allestiti a cura dei
partecipanti, vari gazebo di diverse metrature (3x2, 3x3, 4,50x3, 3x6, 3x9);
orario: dalle 06,00 alle 20,00
partecipanti: Associazioni di volontariato, “hobbisti”, produttori agricoli, operatori
economici sia in sede fissa che itinerante, (gli articoli trattati dovranno comunque
avere una stretta attinenza ai temi natalizi e/o alla promozione del territorio locale
e di altre realta). I medesimi dovranno presentare apposita istanza;

e quote partecipanti: al fine di promuovere l'iniziativa, sara richiesta ai partecipanti,
per l'occupazione del suolo pubblico, al fine di promuovere e fare conoscere
I'importante manifestazione locale, sara richiesta ai partecipanti, per I'occupazione
del suolo pubblico, una quota forfettaria per la partecipazione di ogni espositore
pari ad € 40,00/giorno per ogni gazebo formato 3 x 3 o inferiore, oltre ad €
20,00/giorno per ogni gazebo di formato superiore allo standard 3 x 3.

prospetto costo giornaliero a gazebo
| 3x2=€40,00 [ 3 x 6 = € 40,00 + 40,00
3 x 3 =€40,00 3 x9 = €40,00 + 40,00 + 40,00
4,5 x 3 = €40,00 + 20,00

Per i c.d. “hobbisti” sara richiesta una quota forfettaria pari ad € 40,00/giorno;
Trattandosi di manifestazione patrocinata dal Comune di Vicolungo, si ritengono
esonerati dal suddetto pagamento, i soggetti residenti nel Comune di Vicolungo;

e custodia: si precisa che I'Amministrazione declina qualsiasi tipo di responsabilita
relativamente alla custodia notturna delle casette prefabbricate utilizzate
relativamente a quanto in esse contenuto;

4, di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Municipale all’'espletamento di ogni
ulteriore attivita necessaria per rendere fattibile l'iniziativa;
5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000 stante |'urgenza.



Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 5,
D.Lgs n.267/2000:

F C

Il responsabile del servizio economico-finanziario:

(F. Moretti)

Attestazione di copertura finanziaria:

(F. Moretti)

Il responsabile dei servizi demografici:

(A. Pezzana)

Il responsabile del servizio personale-vigilanza-commercio:

(M. Vicenzi) r.to

Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione:

(G. Regis)

Vicolungo, 16 ottobre 2019

F = favorevole
C = contrario




F-.to 1l Sindaco Il Segretario Comunale Supplente
(Marzia VICENZI) (Francesco LELLA)

Pubblicazione n. .50 A....

La presente delibera, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ...l
e per quindici giorni consecutivi.

Vicolungo,
Il Segretario Comunale Supplente
.t (dott. Francesco LELLA)
Copia conforme all’originale La presente delibera & divenuta esecutiva
per decorrenza dei termini in data
ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000.
; \C ont
Vicolungo, ...... J11Du2{hg ........ LV Tolo ] [0 oV o P
A=Al Segretaricl, Jorfiunale Supplente Il Segretario Comunale Supplente
(dott. Fr?i'c co\LELLA) (dott. Francesco LELLA)

—a~ya 7



WEX WY aNvS ||
weXWE ATIOP OviS [
5 X WE ONVLS [

o)

(R

TR

Bt
:mn““nﬂﬁﬁﬁﬁﬁ____ﬁﬂa \
====

L

»l-—-——-——--—-——- ======—
nu-—-—-——-—-——-——- i

L

I
---—--—--—-—-—-—-—-—--——-—
--—--—--—-—-—-—-—-———-—--—-

D
——-=-—-—-—--———-—-——-—-—— —-—-—--—H-—--—

) _ﬂ_:__========.==_=_ ====_==_==’___

\ T (CRRRREED |

R

---—-——----—--—
-—-—--—-—-—-—-—-——-_— pnanLannan
---—-——-—-—--—-——-——-—-

‘““ﬂ““--“““““ﬂ"ﬂ---—“ﬂ— --—-—-—-—-—--—

R

—-— piannagnaana

|
(11
_ﬂ-—--

—-




